
Nr. 13  2025 m. sausis

SANGLAUDOS POLITIKOS FONDŲ POVEIKIS  LIETUVOJE IR 
EUROPOJE. AUGIMO IR PLĖTROS ISTORIJA

2022 m. birželio 15–16 d. Lietuvoje įvyko Sanglaudos politikos 
fondų atidarymo renginys, kuriame dalyvavo Europos Komisijos 
narė Elisa Ferreira, atsakinga už sanglaudą ir reformas. Renginy-
je buvo paminėtos ES Sanglaudos politikos įgyvendinimo sėkmės 
nuo Lietuvos įstojimo į ES 2004 m.

Diskusijoje „Sanglaudos po-
litika – raktas į tvarų Lietuvos 
vystymąsi“ dalyvavo socialiniai ir 
ekonominiai partneriai, regionų 
valdžios institucijos, nevyriau-
sybinės organizacijos ir minis-
terijos, kurios aktyviai dalyvauja 
rengiant bei įgyvendinant ES 
Sanglaudos politiką bei neseniai 
patvirtintą Partnerystės susitari-
mą su Lietuva. Šiame susitarime 
numatyta šalies investicijų stra-
tegija, kurios vertė 2021–2027 m. 
laikotarpiui siekia 6,4 mlrd. eurų.

Komisarė Elisa Ferreira pažy-
mėjo: „Sanglaudos politikos fi-
nansavimas ves Lietuvą augimo 
keliu, tapsiančia žalesne, skai-
tmenine, inovatyvesne ir socia-
liai darnesne valstybe. Piliečių ir 
suinteresuotų vietos šalių daly-
vavimas įgyvendinant investici-
jas yra turtas, leidžiantis visiškai 
pasinaudoti sanglaudos politikos 
finansavimo privalumais.“

Renginio metu buvo švenčiami 
ES finansuojamų projektų pasie-
kimai aplinkinėse Vilniaus ir Kau-
no savivaldybėse, kurias aplankė 
komisarė.

Pirmasis aplankytas projek-
tas – tai bendruomeniniai vaikų 
namai Elektrėnų savivaldybėje, 
kurie taip pat veikia kaip dienos 
centrai. Šie vaikų namai yra ne 
tik gyvenamoji vieta, bet ir svarbi 
socialinė erdvė, kurioje vaikams 
teikiamos įvairios paslaugos – 
nuo psichologinės pagalbos iki 
ugdymo ir laisvalaikio organiza-
vimo. Projekto tikslas – suteikti 
vaikams ne tik fizinį saugumą, bet 
ir emocinį palaikymą, skatinti jų 
integraciją į bendruomenę. Vai-
kai dalyvauja įvairiose kūrybinėse 
dirbtuvėse, sporto užsiėmimuose, 
taip pat yra sudaromos sąlygos jų 
akademiniam tobulėjimui. Be to, 
bendruomeninių vaikų namų pe-
dagogai ir socialiniai darbuotojai 
nuolat tobulina savo kvalifikaci-
ją, dalyvauja mokymuose, kurie 
padeda geriau suprasti vaikų psi-
chologinius poreikius. Šis projek-
tas tapo pavyzdžiu kitiems regio-
nams, kaip sėkmingai įgyvendinti 
deinstitucionalizacijos procesą. 
Tai taip pat rodo, kaip vietoje įgy-
vendinami Europos vaiko garan-
tijos principai.

„Pirmasis blynas“, socialinės 
ir kulinarinės misijos vieta, taip 
pat pasitiko komisarę. Šis blynų 
restoranas, remiamas Europos 

socialinio fondo, rodo, kaip asme-
nys su negalia gali būti įtraukti į 
bendruomenę ir susipažinti su 
darbo pasauliu. Restorano dar-
buotojai dalyvauja mokymuose, 
skatinančiuose geresnį klientų 
aptarnavimą ir socialinį jautrumą. 

Projektas taip pat yra Lietuvos 
deinstitucionalizacijos reformos 
dalis ir skatina visuomenės sąmo-
ningumą apie socialinę įtrauktį.

Kaune, antrajame pagal dydį 
Lietuvos mieste, buvo aplanky-
tas Profesinio mokymo centras, 
kurio specializacija motorinių 
transporto priemonių remontas 
ir medžio technologijos. Šis cen-
tras yra modernių technologijų 
pavyzdys, kur mokiniai turi gali-
mybę įgyti praktinių įgūdžių nau-
dodamiesi naujausiais įrankiais 
ir technika. Mokymo įstaigoje 
įrengtos specializuotos dirbtu-
vės ir laboratorijos, kurios leidžia 
mokiniams dirbti realiomis sąly-
gomis, imituojant įvairius tech-
ninius procesus. Be to, centras 
bendradarbiauja su vietos įmo-
nėmis, suteikdamas studentams 
galimybes atlikti praktiką ir įgyti 
darbo patirties. Centras taip pat 
organizuoja atvirų durų dienas, 
kviečiančias tiek moksleivius, tiek 
jų tėvus susipažinti su studijų ga-
limybėmis ir profesinės karjeros 
perspektyvomis. Suaugusieji taip 
pat gali pasinaudoti šio centro 
teikiamomis programomis, ku-

rios padeda persikvalifikuoti ir 
prisitaikyti prie kintančių darbo 
rinkos poreikių. Centre vykdomos 
nuolatinės inovacijos – periodiš-
kai atnaujinama įranga, įdiegta 
moderni mokymosi valdymo sis-
tema.

Tačiau tai tik dalis didesnės 
Lietuvos sėkmės istorijos, kai 
kalbama apie Sanglaudos politi-
kos fondų įgyvendinimą. Visame 
regione vyksta projektai, kuriais 

siekiama spręsti tiek vietinius, 
tiek nacionalinius iššūkius. Pa-
vyzdžiui, Klaipėdoje vykdomi 
infrastruktūros plėtros projektai, 
skirti modernizuoti uostą ir di-
dinti jo konkurencingumą tarp-
tautinėje rinkoje. Šie projektai 
apima naujų terminalų statybą, 
modernią logistikos sistemą bei 
ekologiškų sprendimų diegimą, 
mažinančių taršą. Šiauliuose taip 
pat investuojama į technologijų 
centrų kūrimą, skatinant naujų 
darbo vietų atsiradimą ir inova-
cijų plėtrą. Šiaulių technologijų 
mokymo parkas tampa regiono 
inovacijų centru, kur startuoliai 
ir technologinės įmonės gali kurti 
naujus produktus ir paslaugas.

Regionuose, tokiuose kaip 
Alytus ir Panevėžys, vykdomi 
projektai, kuriais siekiama sti-
printi vietos verslo ekosistemas 
ir gerinti gyvenimo kokybę. Pa-
nevėžyje įgyvendinami projek-
tai, orientuoti į miesto parkų ir 
viešųjų erdvių modernizavimą, o 
Alytaus regione investuojama į 
tvarios energijos sprendimus, sie-
kiant sumažinti anglies dvidegi-
nio emisijas. Alytaus savivaldybė 

taip pat diegia išmaniąsias vie-
šojo transporto sistemas, kurios 
mažina kelionės laiką ir skatina 
gyventojus rinktis ekologiškas 
transporto priemones.

Nepamirškime ir mažesnių 
miestelių bei kaimo vietovių, 
kurios taip pat gauna naudą iš 
Sanglaudos politikos fondų. Pa-
vyzdžiui, Zarasuose vykdomas 
projektas, skirtas skatinti vietinį 
turizmą ir kurti naujas darbo vie-

tas per infrastruktūros plėtrą bei 
kultūrinius renginius. Šio projek-
to dėka atnaujinta miesto ežerų 
pakrantė, pastatyti modernūs 
pėsčiųjų takai ir dviračių trasos, 
skatinant aktyvų poilsį. Telšių 
rajone investuojama į švietimo 
įstaigų modernizavimą, siekiant 
užtikrinti aukštesnę mokymo-
si kokybę ir geresnes galimybes 
jaunimui. Be to, Telšiuose pradėti 
ekologiniai švietimo projektai, 
skirti supažindinti vaikus su tva-
rumo principais ir aplinkosauga. 

Šie projektai ne tik stiprina Lie-
tuvos ekonominį pagrindą, bet ir 
skatina socialinę įtrauktį, kultūrinį 
bendradarbiavimą ir tvarios plėt-
ros iniciatyvas. Ateityje numatyta 
tęsti investicijas į infrastruktūrą, 
technologijas, švietimą ir aplin-
kosaugą, kad būtų užtikrintas il-
galaikis šalies augimas ir darni 
visuomenė. Tai yra ilgalaikis San-
glaudos politikos fondų indėlis į 
Lietuvos gerovę ir pažangą.

Sanglaudos politika sėkmingai 
įgyvendinama ir kaimyninėse ša-
lyse. Latvijoje vykdoma daugybė 
projektų, skirtų skatinti technolo-
ginę pažangą ir tvarios infrastruk-

tūros kūrimą, tokie kaip modernių 
IT centrų plėtra Rygoje. Šie centrai 
pritraukia tarptautines kompa-
nijas ir kuria darbo vietas vietos 
gyventojams. Estijoje ypatingas 
dėmesys skiriamas švietimo siste-
mai – ES lėšomis atnaujintos mo-
kyklos ir universitetai Taline bei 
kituose miestuose tapo modernios 
edukacijos pavyzdžiais. Estija taip 
pat investuoja į e-valdžios plėtrą, 
siekdama tapti pirmaujančia skai-
tmeninės valdžios šalimi pasauly-
je. Lenkijoje, didžiausioje regiono 
šalyje, Sanglaudos politika padėjo 
modernizuoti transporto infras-
truktūrą, įskaitant naujų greitkelių 
tiesimą ir miesto viešojo transpor-
to modernizavimą Varšuvoje, Kro-
kuvoje ir Vroclave. Šie projektai ne 
tik pagerino susisiekimą, bet ir su-
mažino eismo spūstis bei oro taršą 
miestuose.

Kroatijoje Sanglaudos politika 
padėjo atstatyti ir modernizuoti 
turizmo infrastruktūrą, kuri yra 
gyvybiškai svarbi šalies ekonomi-
kai. Dubrovnike, Splite ir kituose 
pakrančių miestuose ES lėšos 
buvo panaudotos viešųjų erdvių 
atnaujinimui, kultūros paveldo 
išsaugojimui ir ekologinio turiz-
mo skatinimui. Kroatija taip pat 
investavo į tvarią transporto sis-
temą, diegiant elektrinius auto-
busus ir traukinius, kurie mažina 
išmetamųjų teršalų kiekį.

Portugalijoje Sanglaudos po-
litika buvo sutelkta į švietimą ir 
inovacijas. Lisabonoje ir Porto 
miestuose ES fondų pagalba buvo 
sukurtos mokslinių tyrimų labo-
ratorijos, kurios pritraukė tarp-
tautinius mokslininkus ir skatino 
pažangias technologijas, tokias 
kaip dirbtinis intelektas ir atsi-
naujinančios energijos šaltiniai. 
Be to, šalies kaimo regionuose 
buvo investuota į agrarinės pra-
monės modernizavimą ir vietos 
verslų plėtrą, skatinant darbo vie-
tų kūrimą ir regionų vystymąsi.

Graikijoje Sanglaudos fon-
dai buvo panaudoti atnaujinant 
svarbią turistinę infrastruktūrą, 
tokią kaip archeologiniai objek-
tai ir salų uostai. Atėnuose mo-
dernizuotas viešasis transportas 
padėjo spręsti eismo problemas, 
o štai salose, tokiose kaip Kreta ir 
Rodas, buvo įgyvendinti vandens 
išteklių valdymo projektai, skirti 
užtikrinti švarų vandenį vietos 
gyventojams ir turistams.

https://european-social-fund-
plus.ec.europa.eu/en/news/
lithuanias-launch-event-cohe-
sion-funds-2021-2027-high-
lights-achievements

Copyright EU

Atraskite galimybes ir tapkite pokyčių dalimi!
Ar norite sužinoti, kaip galite prisidėti prie Europos projektų ir pasinaudoti ES finansavimu? Europos Komisijos portalas – tai Jūsų 

galimybė atrasti naujausias paraiškų teikimo galimybes įvairiose srityse, nuo inovacijų ir mokslinių tyrimų iki kultūros ir aplinkosau-
gos projektų. Čia galite rasti informaciją apie finansavimą, konkursus ir daug kitų iniciatyvų, kurios padeda kurti tvaresnę ir inovaty-
vesnę Europą. Nepraleiskite šios progos! Prisijunkite prie šios iniciatyvos ir paverskite savo idėjas realybe.

Skatinkite kūrybiškumą, auginkite savo verslą, atraskite naujas partnerystes ir prisidėkite prie geresnės Europos kūrimo. Nuska-
nuodami QR kodą jūs pateksite į mūsų svetainę, kur rasite trumpus projektų aprašymus lietuvių kalba. Taip pat kviečiame apsilanky-
ti https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home

Ir jei jums reikia pagalbos, mes visada pasirengę padėti! Mūsų komanda gali suteikti išsamią informaciją apie projektus ir padėti 
užpildyti bei pateikti paraišką. Nežinote, nuo ko pradėti? Susisiekite su mumis telefonu +370 699 32830  ar elektroniniu paštu info@
europospulsas.lt ir  mes padėsime  pasiekti geriausių rezultatų!



2025 m. sausis2 psl.

Zarasų regionas – 2010 metų nugalėtojas

Zarasų regionas – tai viena 
iš paslaptingiausių ir gražiau-
sių Lietuvos vietų, įsikūrusi 
šiaurės rytų kampelyje, kuris 
ribojasi su Baltarusija ir La-
tvija. Šis regionas ne tik žavi 
savo įspūdinga gamta, bet ir 
kviečia tyrinėti neišsemiamus 
vandens ir miškų labirintus, 
įžiebiančius smalsumą bei 
nuotykių jaudulį.
Kuo ypatingas Zarasų regionas?

Šiame plačiame regione do-
minuoja vandens veiklos.

Plaukiojimas valtimis yra 
puikus būdas tyrinėti įsimintiną 
kraštovaizdį, sudarytą iš plačių 
ežerų ir grakščių upelių. Siūlomi 
įvairių trukmių ir sudėtingumo 

turai, tačiau pati unikalioji pa-
tirtis – sukurti savo kelionę iš 6 
tūkst. km vandens tinklo.

Zarasai yra ypatingi ne tik dėl 
savo nuostabios gamtos. Jie taip 
pat buvo išrinkti Kultūros sosti-
ne 2008 metais.
Gamta, kuri pasakoja istorijas

Zarasų regionas, apipintas 
legendomis ir pasakojimais, yra 
tikras gamtos stebuklas. Čia ra-
site vingiuojančius upelius, iš-
skirtinius ežerus ir miškus, kurie 
alsuoja ramybe bei paslaptimis. 
Tai vieta, kur galite pabėgti nuo 
miesto šurmulio ir pasinerti į 
gamtos glėbį, o kiekvienas pa-
sivaikščiojimas po mišką ar ke-
lionė valtimi po ežerus atskleis 

naujus atradimus. Tačiau gamta 
čia nėra tik graži – ji turi savo is-
torijas.

Zaraso ežero Didžioji sala: 
legenda ir paslaptys

Niekas nesugebėjo paslėpti 
daugiau paslapčių nei Didžioji sa-
la Zaraso ežere. Ši sala, didžiausia 
Lietuvoje, nėra tik natūralus kraš-
tovaizdžio stebuklas, bet ir vieta, 
kur praeities paslaptys vis dar gy-
vos. Pasakojama, kad ant šios salos 
pusiasalio, šalia galingos pušies, 
prieš šimtmečius buvo paslėpti lo-
biai. Šiandien, pasiklydę tarp salos 
miškų ir ežero bangų, lobiai vis dar 
vilioja nuotykių ieškotojus, tačiau 
kiekvienas, bandęs juos rasti, pa-
tyrė nesėkmę – galbūt dėl to, kad 
sala ne tik saugo lobius, bet ir slap-
ta saugo savo paslaptis.

Pasakojimai apie užkeiktus pi-
nigus ir niekada nerastus lobius 
sukuria mistišką atmosferą, kuri 
traukia keliautojus ne tik dėl gam-
tos grožio, bet ir dėl to, kad sala, 
atrodo, yra tarsi gyvas stebuklas 
– kupinas paslapčių, laukiančių 
atradimo.

Tačiau Didžioji sala nėra tik 
mistika. Tai taip pat vieta, kur 
atsiveria kvapą gniaužiantys 
gamtos vaizdai – tankūs miškai, 
kuriuose alsuoja senovinės dva-
sios, ir ežero vandenys, kuriuose 
atsispindi dangus. Keliaudamas 
po salą ne tik pasineri į gamtos 
ramybę, bet ir giliniesi į istoriją, 
nes saloje yra ir senovinės koply-
čios liekanos, ir akmenų, kurie 
byloja apie praeitus laikus.

Didžioji sala taip pat garsė-
ja savo kultūriniais renginiais, 
kurie vyksta vasaros mėnesiais. 
Tai – puiki vieta mėgstantiems 
meną, muziką ir teatrą, nes sa-
la tampa ne tik gamtos, bet ir 
kultūros erdve. Galite dalyvauti 
koncertuose ar meno dirbtuvėse, 
mėgautis pasirodymais, o tarp 
renginių pasivaikščioti po salą ir 
pasimėgauti jos tyla bei ramybe.

Velnio akmuo Stelmužės 
kaime

Velnio akmuo, esantis Stel-
mužės kaime, Zarasų regione, yra 
viena iš paslaptingiausių ir įdo-
miausių gamtos formacijų, kurią 
verta pamatyti. Šis milžiniškas 
akmuo, įspūdingai įaugęs į žemę, 
kelia daugybę klausimų apie savo 
atsiradimo istoriją ir reikšmę. Kai 
kuriuose pasakojimuose sakoma, 
kad šis akmuo turi ypatingų galių 
ir yra susijęs su senovinėmis lie-
tuvių mitologinėmis legendomis.

Pasakojama, kad akmuo bu-
vo naudojamas kaip susirinkimų 
vieta senovės medžiotojams, ku-
rie čia rinkdavosi pasidalinti isto-
rijomis ir aptarti savo kasdienius 
darbus. Tačiau akmuo taip pat 
įgavo ir tamsesnį atspalvį – vieti-
niai žmonės tvirtina, kad tai bu-
vo Velnio akmuo, ir tikėtina, kad 
jis buvo susijęs su senovinėmis 
apeigomis bei ritualais. Pasako-
jimai apie tai, kaip akmuo buvo 
„prakeiktas“, sukėlė daug intrigos 
ir padėjo formuoti tamsią aurą 
aplink šią vietą.

Velnio akmuo nėra tik įspūdin-

gas gamtos objektas, bet ir istori-
nis paminklas, kuris liudija apie 
senovinius lietuvių papročius ir 
tikėjimus. Daugelis žmonių, ap-
lankydami šį akmenį, jaučia ypa-
tingą atmosferą, kuri yra tarsi 
tiltas tarp praeities ir dabarties. 
Kai kurie teigia, kad akmuo turi 
stiprią energiją, galinčią paveikti 
aplinką, o kiti tiki, kad jis yra rak-
tas į paslaptis, kurios slepiasi po 
senovės žemėmis.

Šis akmuo, su savo milžiniš-
kais dydžiais ir paslaptingais 
mitais, tapo populiaria vieta ne 
tik turistams, bet ir vietiniams 
gyventojams, kurie vis dar tiki 
senovinėmis legendomis ir tradi-
cijomis. Velnio akmuo – tai ne tik 
geologinis reiškinys, bet ir sim-
bolis, atspindintis gilias lietuvių 
kultūros šaknis ir jų ryšį su gamta 
bei mitologija.

Zarasų regionas – tai vieta, 
kur gamta ir istorija susitinka, 
kur kiekvienas ežeras, miškas ir 
akmuo turi savo paslaptį. Ne-
svarbu, ar keliaujate dėl ramybės, 
nuotykių, ar norite patirti lietu-
višką kultūrą, ši vietovė turi ką 
pasiūlyti kiekvienam. Kiekviena 
vieta, nuo paslaptingos Didžio-
sios salos Zaraso ežere iki tam-
sių legendų apie Velnio akmenį, 
laukia jūsų atradimų. Pasinerkite 
į Zarasų regioną ir leiskite šiai 
nuostabiai žemei atskleisti savo 
paslaptis, istorijas ir nepamiršta-
mas akimirkas. Čia, tarp ežerų ir 
miškų, rasite ne tik gamtos grožį, 
bet ir savo vietą šiame paslaptin-
game ir nuostabiame pasaulyje.

Telšiai - 2013 metų laimėtojas
Telšiai, septynių kalvų miestas, yra vienas iš septynių isto-

rinių miestų, saugomų Lietuvoje. Įsikūręs šiaurės vakarinėje 
Lietuvos dalyje, Žemaičių aukštumoje, Telšiai vilioja lankytojus 
gamtos grožiu bei istorijomis, architektūros ir kultūros pamin-
klais. Apylinkėse gausu piliakalnių, senų kapaviečių, mitologi-
nių ir sakralinių akmenų bei gamtos paveldo objektų. 

Legenda byloja, kad Tel-
šius įkūrė narsus riteris vardu 
Džiugas, dar vadinamas Telšiu. 
Miestas pavadintas pagal ma-
žą upelį Telšę, įtekantį į Mastų 
ežerą. Pasak legendos, Džiugas 
buvo žemaitis, kuris narsiai gy-
nė savo kraštą nuo priešų. Jis ne 
tik vadovavo žemaičių kariuo-
menei, bet ir buvo žinomas savo 
išmintimi bei kilnumu. Pasako-
jama, kad Džiugas dažnai vedė 
savo karius į pergalingas ko-
vas, o jo taktiniai sugebėjimai 
gelbėjo kraštą net sunkiausiais 
laikais. Žemaičių padavimuose 
minima, kad jis taip pat įkūrė 
šventvietę ant vienos iš miesto 
kalvų, kur buvo aukojama die-
vams už taiką ir derlingumą. 
Riteris Džiugas, kaip įkūrėjas 
ir gynėjas, paliko gilų pėdsaką 
žemaičių kultūroje, įkvėpdamas 
ne tik savo amžininkus, bet ir 
būsimąsias kartas. Džiugo var-
das išliko ne tik miesto istori-
joje, bet ir tapo įkvepimu šiuo-
laikinei kultūroje. Pavyzdžiui, 

g a r s u s 
l i e t u v i š -
kas sūris 
„Džiugas“ 
p a v a d i n -
tas šio 
l e g e n d i -
nio riterio 
vardu. Sū-
ris simbo-
lizuoja ne 
tik Telšių 
i s t o r i j ą , 
bet ir re-
giono ku-
l i n a r i n e s 
tradicijas 
bei žemai-
tišką dva-

sią. 
Istorija ir Septynių Kalvų 

Miesto Reikšmė
 Telšiai garsėja savo unikalia 

geografine padėtimi – septynios 
kalvos suteikia miestui ne tik uni-
kalų kraštovaizdį, bet ir simbolinę 
reikšmę. Kiekviena kalva turi savo 
pavadinimą ir istorinį pasakojimą, 
kurie perduodami iš kartos į kar-
tą. Pasakojama, kad senovėje šios 
kalvos buvo strateginiai taškai, 
o aplink jas formavosi pirmosios 
gyvenvietės. Viena garsiausių yra 
Insulos kalva, kur stovi Žemaičių 
katedra, simbolizuojanti žemaičių 
dvasinę stiprybę. Kitos kalvos taip 
pat turi savo legendas, kurios su-
kuria ypatingą miesto aurą. Kalvos 
ne tik suteikė miestui gamtinę gy-
nybą nuo priešų, bet ir tapo vieta, 
kur buvo statomi dvarai, šventy-
klos ir kiti reikšmingi pastatai. 

 Insulos kalva turi ypatingą 
dvasinę reikšmę žemaičiams. Šio-
je vietoje įsikūrusi katedra – pa-
grindinė Žemaičių vyskupijos 
bažnyčia, garsėjanti savo baroki-

niais altoriais, sakraliniais meno 
kūriniais ir istoriniu varpu, kuris 
šaukė žmones į kovą laisvės vardu. 
Istorikai teigia, kad Insulos kalva 
buvo ne tik dvasinis centras, bet ir 
žemaičių pasipriešinimo simbolis 
kovose su kryžiočių ordinu. Pasa-
kojama, kad kryžiuočių puolimų 
metu ši kalva tapdavo žemaičių 
susibūrimo ir pasipriešinimo pla-
navimo vieta, sustiprindama žmo-
nių ryžtą ir tikėjimą.

 Birutės kalnas, esantis netoli 
miesto centro, taip pat turi savo 
paslaptis. Pasak senovės legen-
dų, šis kalnas buvo skirtas kuni-
gaikštienės Birutės garbei, kuri, 
kaip manoma, buvo žemaičių ku-
nigaikštienė ir kunigo vaidilutė. 
Pasakojama, kad Birutė, žinoma 
savo išmintimi ir dvasine galia, at-
likdavo čia ritualus, skirtus apsau-
goti savo žmones ir žemę nuo ne-
laimių. Kalnas ilgus amžius buvo 
laikomas sakraline vieta, kur vyk-
davo ritualai ir apeigos. Nors nėra 
tiesioginių įrodymų, kad Birutė 
gyveno šioje vietoje, jos legenda ir 
vardas giliai įsišakniję vietos tra-
dicijose. Tai suteikia kalnui ypa-
tingą atmosferą, kuri pritraukia 
tiek istorijos mėgėjus, tiek dvasi-
nės ramybės ieškotojus.

 Žydų paveldo maršrutas

Telšiai garsėja savo istoriniu 
žydų kultūros paveldu. Galite 
aplankyti Telšių ješivą – vieną 
svarbiausių žydų religinių moky-
klų pasaulyje, kuri garsėjo savo 
griežta mokymo sistema ir ugdė 
rabinus, tapusius svarbiais juda-
izmo lyderiais įvairiose pasaulio 
šalyse. Taip pat verta pamatyti 
išlikusius žydų paminklus ir si-
nagogų vietas, kurios pasakoja 
apie šimtmečius gyvavusią žydų 
bendruomenę Telšiuose.
Masčio ežeras ir jo paslaptys

Masčio ežeras, telkšantis Tel-
šių miesto širdyje, yra ne tik gra-
žus gamtos objektas, bet ir svarbi 
miesto istorijos dalis. Pasak pa-

davimų, ežeras buvo šventa vieta, 
kur senovėje žemaičiai atlikdavo 
apeigas dievams ir gamtos dvasiai. 
Archeologiniai tyrimai rodo, kad 
prie ežero krantų buvo gyvenama 
dar nuo akmens amžiaus laikų.

Dabar Masčio ežeras yra viena 
iš pagrindinių miesto poilsio vie-
tų. Palei ežero krantus driekiasi 
pėsčiųjų ir dviratininkų takai, lei-
džiantys lankytojams grožėtis ne-
pakartojamais vaizdais ir pajusti 
gamtos ramybę. Taip pat įrengtos 
apžvalgos aikštelės, iš kurių gali-
ma stebėti saulėlydžius virš eže-
ro vandens. Vasarą ežeras tampa 
vandens pramogų traukos centru 
– lankytojai gali plaukioti valti-
mis, baidarėmis ar tiesiog atsipa-
laiduoti paplūdimiuose.

Masčio ežeras taip pat siejamas 
su mistiniais pasakojimais. Pasa-
kojama, kad naktimis ant ežero 
paviršiaus pasirodo senovės die-
vų atspindžiai, o gilumoje slypi 
paslėptas lobis, kuris, kaip tiki-
ma, turi magiškų galių. Sakoma, 
kad tie, kurie drįsta naktį žvelgti 
į šią mįslingą gelmę, gali išgirsti 
senovės giesmes ar net pamatyti 
švytinčius simbolius ant vandens 
paviršiaus. Tai suteikia ežerui pa-
slaptingumo aurą, pritraukiančią 
tiek romantikus, tiek nuotykių 
ieškotojus, norinčius pajusti šios 
vietos magiją.

Telšių amfiteatras prie  
Masčio ežero

Vienas iš ryškiausių Telšių ak-
centų – amfiteatras, esantis prie 
Masčio ežero krantų. Tai - ne tik 
unikali architektūros erdvė, bet 
ir kultūros bei pramogų centras. 
Amfiteatras, natūraliai įsikompo-
navęs į aplinkinį kraštovaizdį, su-
teikia galimybę rengti koncertus, 
teatrinius pasirodymus, vasaros 
kino vakarus bei kitus renginius 
po atviru dangumi.

Amfiteatre vyksta ne tik vie-
tinės reikšmės renginiai, bet ir 
tarptautiniai festivaliai, kurie pri-
traukia lankytojus iš visos Lietu-

vos ir užsienio. Vakare, kai ežero 
vanduo atsispindi scenoje švie-
čiančius šviesos efektus, atmosfe-
ra tampa magiška ir palieka nepa-
mirštamą įspūdį.

Amfiteatras yra prieinamas 
visiems – čia patogu patekti tiek 
įprastiems lankytojams, tiek ri-
boto judėjimo asmenims. Greta 
esantys pėsčiųjų takai ir poilsio 
zonos leidžia lankytojams atsi-
palaiduoti ir pasimėgauti gamtos 
grožiu. Tai - puiki vieta tiek kultū-
ros renginiams, tiek ramiam lais-
valaikio praleidimui.
„Meškos pėda“ ir jos paslaptys

Telšiuose esanti skulptūra 
„Meškos pėda“ yra viena iš unika-
liausių miesto simbolių. Legenda 
pasakoja, kad ši pėda priklausė 
milžinui, kuris kadaise klajojo po 
Žemaitijos kraštus, saugodamas 
vietinius gyventojus nuo pavojų. 
Sakoma, kad šis milžinas turėjo 
neįtikėtiną jėgą ir išmintį, o jo pė-
dos atspaudai buvo laikomi šven-
tais. Per kartų kartas ši istorija 
buvo perduodama kaip simbolis 
žemaitiškos stiprybės ir drąsos. 
Tikima, kad įdėjus ranką į pėdos 
atspaudą, galima pasisemti mil-
žino stiprybės ir vidinės ramybės.
Telšiai – Žemaičių pasididžia-

vimas ir įkvėpimas ateičiai
Telšiai, apipinti legendomis ir 

istorijomis, lieka ne tik svarbiu 
istoriniu miestu, bet ir šiuolai-
kine kultūros ir turizmo sostine. 
Septynių kalvų miesto dvasia, 
įkūnyta riterio Džiugo legendo-
se, žydų paveldo maršrute bei 
unikalioje gamtos grožio harmo-
nijoje, įkvepia tiek vietinius gy-
ventojus, tiek turistus. Nesvarbu, 
ar lankotės ieškodami ramybės 
prie Masčio ežero, ar dalyvaujate 
kultūros renginiuose amfiteatre 
– Telšiai paliks nepamirštamą 
įspūdį kiekvienam, primindami 
apie savo svarbų vaidmenį tiek 
praeityje, tiek ateityje.

„Europos Pulso“ informacija

Autorius Bloodless - Mano darbas, CC BY-SA 3.0, https://com-
mons.wikimedia.org/w/index.php?curid=17490414

Autorius Bloodless - Mano darbas, CC BY-SA 
3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.

php?curid=17490414



3 psl.2025 m. sausis

Jaunimo organizacijos, ne-
vyriausybinės organizacijos 
ir žiniasklaidos atstovai! Šis 
kvietimas skirtas jums! 

Susijunkite su kitomis or-
ganizacijomis visoje ES ir su-
formuokite svajonių komandą, 
teikdami paraišką iki 2025 m. 
kovo 24 d.

ES nori paremti nepriklauso-
mą, tarpvalstybinę žurnalistiką, 
skirtą jaunimui Europoje.

Koks planas?

Po atviro kvietimo dėl pasiū-
lymų „Nauja internetinė žinias-
klaidos pasiūla jaunimui Euro-
poje“, ES rems iki 4 išskirtinių 
projektų su ambicingais pasiū-
lymais, kurie:

• Teiks ir dalinsis kasdienė-
mis, įkvepiančiomis ir patikimo-
mis internetinėmis žiniomis.

• Apžvelgs temas, kurios jau-
niems žmonėms yra svarbios, 
tačiau su europiniu tarpvalsty-
biniu požiūriu.

• Naudos įtraukiančius for-
matus ir nagrinės įvairias pers-
pektyvas.

• Bus pateikti keliomis kalbo-
mis.

• Užtikrins redakcinę nepri-
klausomybę.

Jaunimo organizacijos taip 
pat gali dalyvauti šiame finan-
savimo kvietime, jeigu  jų kon-
sorciumas užtikrina tvirtą žur-
nalistinį procesą. Jūs dirbsite su 
mažiausiai keturiomis kitomis 
organizacijomis, kad apimtumė-
te bent penkias ES šalis ir pen-
kias Europos kalbas. Projektai 
prasidės 2025 m. rudenį ir truks 
nuo 12 iki 14 mėnesių. Bendras 
finansavimas šiems projektams 
siekia 9 milijonus eurų, skirsto-
mų iki 4 atrinktų projektų.

Jei norite gauti dalį šios para-
mos, pasiruoškite teikti paraiš-
ką!

Peržiūrėkite informaciją ir 
tinkamumo kriterijus bei teikite 
paraiškas iki 2025 m. kovo 24 d.

Turite klausimų? Siųskite 
juos į CNECT-NEWSMEDIA@
ec.europa.eu iki 2025 m. kovo 
17 d. Atsakymai bus paskelbti 
kvietimo puslapyje, nenurodant 
dalyvių vardų.

Jei norite sužinoti daugiau 
apie žiniasklaidos sektoriui 
skirtas finansavimo galimybes, 
apsilankykite šiame puslapyje.

https://youth.europa.eu/news/
grant-opportunity-ambitious-
cross-border-youth-media-pro-
jects-0_en

Finansavimo galimybė ambicingiems 
jaunimo žiniasklaidos projektams!

EUROPOS AKTUALIJOS
Europos Komisijos pirminin-

kė Ursula von der Leyen įsteigė 
keturiolika projektų grupių Ko-
misijoje

Projektų grupių tikslas - užti-
krinti iniciatyvų pasirengimą ir 
politinį valdymą nuo jų kūrimo 
iki įgyvendinimo. Kiekviena Pro-
jektų grupė turi savo įgaliojimus, 
sudėtį, trukmę ir darbo metodus. 
Kiekvienai grupei pirmininkaus 
Komisijos narys, kurį paskirs pir-
mininkė. Atsakingi už sėkmingą 
grupių įgaliojimų įgyvendinimą 
bus jų pirmininkai.

Projektų grupės:

Švarios pramonės susita-
rimas: pirmininkauja vykdo-
moji viceprezidentė už švarią, 
teisingą ir konkurencingą per-
ėjimą Teresa Ribera, vykdomoji 
viceprezidentė už klestėjimą ir 
pramonės strategiją Stépha-
ne Séjourné ir Klimato, nulinės 
emisijos ir švaraus augimo ko-
misaras Wopke Hoekstra.

Dirbtinis intelektas – pir-
mininkauja vykdomoji vicepre-
zidentė už technologinį suvere-
numą, saugumą ir demokratiją 
Henna Virkkunen.

Užsienio veiksmai – pirmi-
ninkauja aukščiausiasis atstovas 
užsienio reikalams ir saugumo 
politikai / viceprezidentė Kaja 
Kallas.

Įgūdžiai, darbo vietos ir so-
cialinės teisės – pirmininkauja 
vykdomoji viceprezidentė už 
socialines teises ir įgūdžius, ko-
kybiškas darbo vietas ir pasiren-
gimą Roxana Mînzatu.

Ekonominis saugumas – 
pirmininkauja komisaras už 
prekybą ir ekonominį saugumą 
Maroš Šefčovič.

Gynybos sąjunga – pirmi-
ninkauja komisaras už gynybą ir 
kosmosą Andrius Kubilius.

Europos taupymo ir inves-
ticijų sąjunga – pirmininkauja 
komisarė už finansines paslau-
gas ir taupymo ir investicijų są-
jungą Maria Luís Albuquerque.

Pasirengimo sąjunga – pir-
mininkauja komisarė už lygybę, 
pasirengimą ir krizės valdymą 
Hadja Lahbib.

Europos vidaus saugumas 
– pirmininkauja komisaras už 
vidaus reikalus ir migraciją Ma-
gnus Brunner.

Vandens atsparumas – pir-
mininkauja komisarė už aplinką, 
vandens atsparumą ir konkuren-
cingą žiedinę ekonomiką Jessika 
Roswall.

Prieinamas būstas – pirmi-
ninkauja komisaras už energiją 
ir būstą Dan Jørgensen.

Pradedantys ir augantys 
verslai – pirmininkauja komi-
sarė už pradedančius verslus, 
tyrimus ir inovacijas Ekaterina 
Zaharieva.

Europos demokratijos sky-
das – pirmininkauja komisaras 
už demokratiją, teisingumą, tei-
sės viršenybę ir vartotojų apsau-
gą Michael McGrath.

Žemės ūkio ir maisto vizi-
ja – pirmininkauja komisaras už 
žemės ūkį ir maistą Christophe 
Hansen.

Projektų grupės buvo įsteig-
tos pagal Europos Komisijos 
darbo metodus, priimtus pra-
dėjus šį įgaliojimų laikotarpį. 
Jos visiškai atspindi Komisijos 
politinius prioritetus, nusta-
tytus Politinėse gairėse, kurias 
paskelbė pirmininkė Ursula von 
der Leyen 2024 m. liepos mėn., 
taip pat misijų laiškuose pirmi-
ninkės nariams.

Projektų grupės palengvins 
bendradarbiavimą su kitais Ko-
misijos nariais ir susijusiomis 
tarnybomis, užtikrindamos ko-

legialumą ir nuoseklumą. Gru-
pės sutelks dėmesį į iniciatyvų 
formavimą, prioritetų įgyvendi-
nimą ir nuoseklumą skirtingose 
srityse, ypač strateginėse, nepa-
kenkiant sprendimų priėmimo 
procesui ir jo parengiamųjų or-
ganų vaidmeniui.

Projektų grupės bus įsteigtos 
pirminiam vienerių metų laiko-
tarpiui, kuris gali būti pratęstas 
tiek, kiek reikalinga norimam 
tikslui pasiekti.

Jei atsiras naujų priorite-
tų, reikalaujančių papildomos 
tarpsektorinės politikos koor-
dinavimo, gali būti įsteigtos 
naujos Projektų grupės, skirtos 
šiems iškilusiems poreikiams 
spręsti.

Europos Komisija išmokėjo 
pirmuosius 3 milijardus eurų 
Ukrainai kaip dalį G7 paskolos, 
kuri bus grąžinta iš įšaldytų 
Rusijos turto lėšų

Europos Komisija  išmokėjo 
pirmąją 3 milijardų eurų sumą iš 
savo išimtinės makrofinansinės 
pagalbos (MFA) paskolos Ukrai-
nai, kuri bus grąžinta naudojant 
lėšas iš Europos Sąjungoje įšal-
dyto Rusijos valstybės turto. Ši 
paskola, kurios suma siekia iki 
18,1 milijardo eurų, yra ES indė-
lis į G7 iniciatyvą „Extraordina-
ry Revenue Acceleration“ (ERA), 
kurios tikslas – suteikti apie 45 
milijardus eurų finansinę para-
mą Ukrainai. Šis pirmasis mokė-
jimas atspindi ES tvirtą įsiparei-
gojimą padėti Ukrainai kovoti su 
Rusijos agresija, išlaikyti makro-
ekonominį ir fiskalinį stabilumą, 
atstatyti svarbią infrastruktūrą, 
įskaitant energetikos sistemas, 
ir investuoti į gynybos infras-
truktūrą.

Kas yra ši išimtinė makrofi-
nansinė pagalba ir kaip ji veikia?

Ši MFA pagalba yra būtina 
siekiant spręsti skubius Ukrai-
nos biudžeto poreikius, kurie 
žymiai išaugo dėl Rusijos inten-
syvėjančios ir ilgalaikės agresi-
jos. Su stabilia, reguliaria ir pro-
gnozuojama finansine parama 
iki 18,1 milijardo eurų, kuri bus 
išmokėta iki 2025 metų, Ukrai-
na galės remti savo dabartinius 
ir būsimus karinius, biudžeto ir 
atstatymo poreikius. Ši paskola 
padės užtikrinti makroekono-
minį stabilumą ir atkurti kritinę 
infrastruktūrą, kurią sunaikino 
Rusija, tokią kaip energetikos 
infrastruktūra, vandens siste-
mos, transporto tinklai, keliai 
ir tiltai. Be to, paskola gali būti 
naudojama tiesiogiai karinėms 
išlaidoms. Stabilizuodama vie-
šuosius finansus ši pagalba taip 
pat leis Ukrainai paskirstyti iš-
teklius kitoms prioritetinėms 
išlaidoms, įskaitant karinę gy-
nybos infrastruktūrą prieš Ru-
sijos agresiją.

MFA instrumentas siūlo dide-
lį lankstumą ir labai palankias 
sąlygas Ukrainai, su labai ilgais 
paskolos grąžinimo terminais, 
kurie gali siekti iki 45 metų. 
Svarbu, kad Ukraina tiesiogiai 
nesiruošia grąžinti paskolos iš 
savo išteklių. Vietoje to, grąži-
nimas bus užtikrintas per išskir-
tines pajamas iš įšaldyto Rusi-
jos turto, surinkto per Ukrainos 
paskolos bendradarbiavimo 
mechanizmą (ULCM), siunčiant 
aiškią žinutę, kad Ukrainos at-
statymo naštą prisiims tie, kurie 
atsakingi už jos sunaikinimą.

Ši operacija remiasi ankstes-
nėmis MFA ir MFA+ operacijo-
mis Ukrainoje ir papildo ilga-
laikį finansavimą per Ukrainos 
finansavimo priemonę, kuri su-
teiks Ukrainai 50 milijardų eurų 
2024–2027 m.

Būsimi mokėjimai Ukrainai 

pagal MFA instrumentą turė-
tų tęstis nuo kovo iki lapkričio 
mėn., po 1 milijardą eurų per 
mėnesį, o likę 6,1 milijardo eurų 
bus paskirstyti gruodį.

Paskirstymas vykdomas po 
Ukrainos paskolos bendradar-
biavimo mechanizmo ir išimti-
nės makrofinansinės pagalbos 
reglamento priėmimo ir įsiga-
liojimo 2024 m. spalį, o vėliau 
po Komisijos sprendimo, lei-
džiančio išleisti makrofinansinę 
pagalbą Ukrainai gruodžio pa-
baigoje.

Pirmininkė Ursula von der Le-
yen sakė: „Praėjus beveik 3 me-
tams nuo Rusijos agresijos karo 
pradžios, Ukraina gali toliau 
tikėtis savo draugų ir partnerių 
paramos. Šiandien mes perduo-
dame Ukrainai 3 milijardus eurų 
kaip pirmąją ES dalį iš G7 pasko-
los. Mes suteikiame Ukrainai fi-
nansinę galią ir toliau kovoti už 
savo laisvę – ir nugalėti. Europa 
jau suteikė beveik 134 milijardus 
eurų paramos Ukrainai. Ir dau-
giau teiks. Kaip ir drąsi Ukrainos 
atsparumo kova, mūsų parama 
bus tvirta.“

Nuo Rusijos agresijos prieš 
Ukrainą pradžios ES kartu su 
savo valstybėmis narėmis vie-
nareikšmiškai pasmerkė Rusijos 
veiksmus ir suteikė precedento 
neturinčią paramą Ukrainai ir 
jos žmonėms. Su šiuo MFA išmo-
kėjimu ES, jos valstybės narės ir 
Europos finansų institucijos jau 
suteikė beveik 134 milijardus 
eurų, palaikydamos Ukrainos 
karo pastangas ir ekonomiką, 
padėdamos išlaikyti pagrindines 
paslaugas ir teikti ankstyvąjį at-
statymą, humanitarinę pagalbą 
ir pagalbą tiems, kurie bėgo nuo 
karo į ES.

Kaip dalis sankcijų, kurias ES 
paskelbe Rusijai, buvo įšaldytas 
Rusijos Centrinio banko tur-
tas, laikomas finansų įstaigose 
valstybėse narėse ir vertinamas 
maždaug 210 milijardų eurų nuo 
2022 m. vasario mėn. Jie sudaro 
daugumą pasaulyje įšaldytų to-
kių aktyvų.

Sandorių su šiuo turtu už-
draudimas sukuria nepaprastą 
pinigų kaupimą centrinės ver-
tybinių popierių depozitorijos 
(CSD) balansuose, kuriai kasmet 
pridedama apie 2,5 - 3 milijardus 
eurų. Šios netikėtos ir nepapras-
tos pajamos nesudaro suverenių 
aktyvų ir nereikia jų perduoti Ru-
sijos Centrinio banko, net ir pasi-
baigus įšaldymui.

2024 m. vasario 12 d. ES iš-
aiškino taisykles, kaip turi būti 
valdoma šis įšaldytas turtas ir re-
zervai, ir nusprendė, kad CSD, tu-
rintys daugiau nei milijoną eurų 
vertės Rusijos Centriniam bankui 
rezervų ir turto, turi šias pajamas 
atskirti. Nuo 2024 m. vasario 15 
d. CSD negali disponuoti susiju-
siais grynaisiais pelnais arba juos 
paskirstyti akcininkams.

2024 m. gegužės mėn. Taryba 
nusprendė naudoti šias nepa-
prastas pajamas Ukrainos labui. 
Liepos pabaigoje jau buvo pa-
skirta 1,5 milijardo eurų paramos 
Ukrainai.

2024 m. spalį įsigaliojo regla-
mentas, kuriuo buvo įsteigtas 
ULCM ir išimtinė MFA paskola. 
Mechanizmas siekia remti G7 
partnerius ir Sąjungą išduodant 
paskolas iki 45 milijardų eurų 
Ukrainai. Šios lėšos bus finan-
suojamos iš įšaldytų Rusijos 
Centrinio banko aktyvų ES. Šios 
lėšos bus išmokėtos Ukrainai, 
kad grąžintų pagrindines ir pa-
lūkanas už tinkamas dvišales ir 
daugiašales paskolas Ukrainai iš 
ES, G7 ir galbūt kitų partnerių.
Europos Komisijos spaudos centras

DiscoverEU: daugiau kaip 35 000 
kelionės bilietų jau laukia savo laimėtojų! 

Laukimas baigėsi.  Europos 
Komisija paskelbė 2024 m. spa-
lio mėn. „DiscoverEU“ paraiškų 
rezultatus.

Iš 135 693 18 metų jaunuo-
lių, kurie pateikė paraiškas, 
35 762 gaus kelionės bilietus, 
kad galėtų tyrinėti Europos 
įvairovę, susipažinti su jos 
kultūriniu paveldu ir istorija 
bei susitikti su žmonėmis iš 
visų Europos kampelių. Sėk-
mingi pareiškėjai keliaus vieni 
arba grupėse iki penkių žmo-
nių, daugiausia traukiniu, nuo 
2025 m. kovo iki 2026 m. ge-
gužės mėn.

Glenn Micallef, Europos Są-
jungos Komisaras, atsakingas 
už kartų teisingumą, jaunimą, 
kultūrą ir sportą, sakė: „Tai ne 
tik kelionė, tai gyvenimą kei-
čianti patirtis. Kiekviena stotis, 
kiekviena kavinė, kiekvienas 
naujas veidas, kurį sutiksite, 
papildys jūsų istoriją. Jūs ne tik 
matote Europą; jūs ja gyvenate. 
Kiekvienam jaunam tyrinėto-
jui su kelionės bilietu rankoje: 
išeikite ir padarykite tai nepa-
mirštama!“

Kaip dalis „Erasmus+“ pro-

gramos, šis „DiscoverEU“ pa-
raiškų raundas buvo atviras 
jaunimui, gimusiam nuo 2006 
m. sausio 1 d. iki 2006 m. gruo-
džio 31 d., iš ES valstybių na-
rių ir „Erasmus+“ asocijuotų 
šalių. „DiscoverEU“ taip pat 
apima mokymosi aspektą, su 
išankstiniais informacijos mo-
kymais arba susitikimais viso-
je Europoje. Jauni dalyviai gali 
prisijungti prie „#DiscoverEU“ 
oficialios „Facebook“ grupės, 
kad susisiektų su „DiscoverEU“ 
bendruomene. Daugiau infor-
macijos apie „DiscoverEU“ ga-
lima rasti informaciniame lape.

Daugiausia dalyvių buvo iš 
Ispanijos, Italijos, Lenkijos.

Lietuva pateikė 632 paraiš-
kas, iš jų  buvo atrinkti 225 lai-
mingieji, kurie ir gaus kelionės 
bilietus.

Daugiau informacijos rasite 
h t t p s : / / y o u t h . e u r o p a .

e u / n e w s / d i s c o v e r e u - o v e r -
36000-travel-passes-grabs-eu-
rope-here-they-come_en

https://youth.europa.eu/si-
tes/default/files/inline-files/Dis-
coverEU_factsheet_January2025.
pdf



2025 m. sausis4 psl.

Elektros energijos tiekimo ryšys tarp Atikos ir Kretos, 
Graikija, siekiant užtikrinti energijos tiekimo saugumą

Leidėjas: Linale s.r.o, redaktorė Lineta Žalaitė, www.europospulsas.lt, info@europospulsas.lt, išeina kas savaitę. 
Už visą turinį „Europos pulse“ atsakingi tik autoriai ir jų nuomonės nebūtinai atspindi Europos Sąjungos poziciją. Europos Sąjunga negali būti  už jas atsakinga.

Pirmasis ES finansuojamo aukštos įtampos elektros tiekimo ry-
šio etapas statomas tarp Atikos regiono, esančio Graikijos žemy-
ninėje dalyje, ir Kretos salos. Šis projektas yra svarbus žingsnis už-
tikrinant Kretoje energijos tiekimo saugumą, padedant išnaudoti 
salos atsinaujinančios energijos potencialą, taip pat sumažinant 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas. Kretai trūksta elektros 
tiekimo jungčių su kitais regionais, todėl esama infrastruktūra 
kelia grėsmę tiekimo stabilumui, o elektros energijos gamyba, 
daugiausia naudojant sunkųjį kurą arba dyzeliną, sudaro apie 60 
proc. CO2 emisijų saloje. Šios problemos tampa dar aktualesnės 
dėl aukštų tarptautinių naftos kainų ir pasenusių elektros gamy-
bos įrenginių, dėl kurių nauja jungtis tampa būtina.

Patikima sistema

Projektas apima dviejų keitiklių 
stočių statybą: vieną Koumoun-
douros elektros perdavimo stotyje 
Atikoje ir kitą Damasta, Kretoje. 
Šios keitiklių stotys bus sujungtos 
dviem požeminiais / po jūra ka-
beliais, kurių kiekvienas bus apie 
380 km ilgio. Koumoundouros sto-
tis konvertuos 400 kV kintamąją 
srovę (AC) į 500 kV tiesiąją srovę 
(DC), o Damasta stotis konvertuos 
500 kV tiesiąją srovę į 150 kV kin-
tamąją srovę, kuri bus naudojama 
Kretoje esančiame elektros tinkle. 
Abi stotys užtikrins nenutrūksta-
mą elektros tiekimą ir leis atstatyti 
tiekimą, jei įvyktų elektros tiekimo 
pertrūkis, užtikrindamos didesnį 
patikimumą ir mažesnį energijos 

tiekimo sutrikimų pavojų. Nauja 
150 kV AC elektros perdavimo sto-
tis sujungs Damasta stotį su Kre-
toje esančiu elektros perdavimo 
tinklu, o kai kurie esami aukštos 
įtampos elektros perdavimo linijų 
segmentai bus atnaujinti ir padė-
ti po žeme, kad būtų sujungta AC 
perdavimo stotis su esama Lino-
peramata stotimi. Šviesolaidžiai 
ir du kontrolės pastatai, esantys 
abiejuose kabelio galuose, leis ste-
bėti sistemą ir užtikrins jos veiki-
mą, net jei įvyktų gedimas viena-
me iš pagrindinių kabelių.

Žalia elektra, mažesnės  
sąskaitos

Projektas papildys elektros tie-
kimo ryšį tarp Kretos ir Pelopo-
neso regiono, kuris buvo baigtas 

2021 m. Kartu abu ryšiai paten-
kins Kretoje numatomus ener-
getinius poreikius iki 2043 metų. 
Integruojant Kretos ir Graikijos 
žemyninės dalies elektros siste-
mas, bus galima įvesti didmeni-
nės prekybos elektros energija 
rinką Kretos saloje, sumažinant 
elektros energijos kainą ir padidi-
nant tiekimo saugumą. Tai turė-
tų skatinti ekonominį vystymąsi, 
įskaitant turizmą, kuris sudaro 
beveik pusę Kretos BVP, ir prisi-
dėti prie vietos ekonomikos au-
gimo. Svarbu, kad šis projektas ne 
tik gerins elektros tiekimą, bet ir 
taps pavyzdžiu, kaip galima nau-
doti šiuolaikines technologijas ir 
atsakingą energijos valdymą sie-
kiant tvaraus vystymosi.

Papildomi privalumai apima 
galimybę dar labiau išnaudoti 
Kretoje esančio atsinaujinančios 
energijos potencialą ir sumažinti 
iškastinio kuro deginimą bei šil-
tnamio efektą sukeliančių dujų 
emisijas. Atsinaujinančių energi-
jos šaltinių, tokių kaip saulės ir 
vėjo energija, plėtra Kretoje taps 
efektyvesnė dėl stabilaus ir sau-
gaus elektros tiekimo, kuris lei-
džia didesnį energijos pertekliaus 
panaudojimą. 2025 m., pirmai-

siais eksploatacijos metais, pro-
gnozuojama, kad ryšys sumažins 
CO2 emisijas daugiau nei 400 000 
tonų, tokiu būdu prisidėdamas 
prie Graikijos ir Europos Sąjungos 
klimato tikslų įgyvendinimo.

Bendruomenės ir vietos  
ekonomikos įtaka

Šis projektas turės teigiamą 
poveikį vietos bendruomenėms ir 
darbo vietų kūrimui. Naujos inf-
rastruktūros kūrimas ir priežiūra 
sukuria daugybę laikinų darbo 
vietų, o ilgalaikės darbo vietos 
susijusios su ryšio valdymu, tech-
nine priežiūra ir energijos tieki-
mu. Be to, projektas turi galimybę 
sustiprinti vietos ekonomiką, su-
mažinant elektros energijos są-
naudas ir prisidėdamas prie turis-
tinės sektoriaus plėtros, kadangi 
mažesnės energijos sąnaudos leis 
mažinti bendras paslaugų kainas.

Tvarumo ir ilgalaikio  
poveikio apžvalga

Projektas padės sumažinti 
Graikijos elektros vartotojų mo-
kamus tarifus, skirtus aukštoms 
gamybos išlaidoms padengti sa-
lose, kurios nėra prijungtos prie 
pagrindinio tinklo. Kreta sudaro 

daugiau nei pusę šių mokesčių, 
kurie sudaro apie 600 mln. EUR 
per metus. 2025 m. prognozuo-
jama, kad ryšys padės sumažinti 
mokesčius beveik 250 mln. EUR, 
o tai turės teigiamą poveikį tiek 
vietos gyventojams, tiek verslui.

Bendros investicijos ir ES 
finansavimas

Bendros investicijos į projektą 
„HVDC Kreta-Atika jungtis 2×500 
MW – 1 etapas“ sudaro 1 467 957 
100 EUR, iš kurių 250 619 036 EUR 
prisideda Europos Sąjungos Euro-
pos regioninės plėtros fondas per 
„Transporto infrastruktūros, aplin-
kos ir tvaraus vystymosi“ operaty-
vinę programą 2014 - 2020 metų 
programavimo laikotarpiu. Inves-
ticijos priklauso nuo prioritetinės 
srities „Strategijų įgyvendinimas 
siekiant mažinti anglies dioksido 
emisijas, su dėmesiu miesto vieto-
vėms“, kurios yra svarbios siekiant 
tvaraus vystymosi ir prisidėti prie 
aplinkosauginių tikslų pasiekimo.

Daugiau informacijos https://
ec.europa.eu/regional_poli-
cy/projects/projects-database/
electricity-connection-between-
attica-and-crete-greece-to-ensu-
re-security-of-energy-supply_en

Patra, esanti vakarų Graikijoje, turi svarbius architektūrinius, 
kultūrinius ir religinius paminklus. Lankytojas gali keliauti per 
laiką, apsilankydamas Romos Odeone, pastatytame 2 m. po Kris-
taus, Rio tvirtovėje (1499 m. po Kristaus), taip pat šiuolaikiniu Rio-
Antiriono tiltu.

Ši vietovė buvo apgyvendinta 
nuo priešistorės laikų iki renesan-
so ir toliau. 1571 m. Achaija tapo 
Lepanto mūšio vieta, didžiausios 
jūrinės kovos to meto istorijoje. 
Taip pat čia prasidėjo Graikijos 
revoliucija prieš Osmanų imperiją 
1821 m.

Išryškinti vakarų Graikijos 
kultūrinę tapatybę yra iššūkis, 
ypač Patros/Achaijos, turinčios 
gausius ir įvairius kultūrinius pa-
minklus. Be to, tapatybė formuo-
jasi per laiką, leidžiant piliečiams 
matyti savo regiono išteklių ir 
simbolikos svarbą. Patra ir jos 
gyventojai siekia vystyti pasiū-
lymus turistams, kartu gerbdami 
aplinką per tvaraus vystymosi 
praktiką.

Gamtą mėgstantiems žmo-
nėms „Natura“ tinklas siūlo tokius 
objektus kaip Chelmos kalną, Eže-
rų olą ir Vouraikos kanjoną/Odon-
totos (Kog) geležinkelį.

Patros kultūrinė ir istorinė 
reikšmė

Patra turi ilgą ir turtingą istori-
ją, kuri yra matoma miesto archi-
tektūroje ir kultūroje. Tai miestas, 
kuriame senovės ir šiuolaikiniai 
elementai dera harmoningai. Lan-
kantis Patroje, galima apžiūrėti ne 

tik senovinius monumentus, bet 
ir pasinerti į modernų gyvenimą, 
kuris taip pat turtingas kultūri-
niais renginiais ir festivalių tradi-
cijomis. Miestas pasižymi gražiai 
išsaugotais istorijos paminklais, 
pavyzdžiui, senovės Patros pilimi, 
kurios siena mena senovės kovas ir 
mieste vykusias svarbias istorines 
akimirkas.
Senoviniai rūmai su kupolais

Kas daro Patra ypatingą?
Vakarų Graikija yra įvairių pa-

tirčių derinys. Kiekviena patir-
tis, tiek atskirai, tiek kartu, turi 
įkvepiantį poveikį lankytojams, 
skatindama juos atrasti unikalius 
tikslus.

Visa tai apima „Western Greece 
Collection. Inspirations“ komuni-
kacijos platforma. Čia kiekvienas 
tikslas - ir patirtis ir įkvėpimas.

Kultūrinis turizmas

Patra yra gerai žinoma vieta 
Graikijoje. Dabar ji taip pat tam-
pa vis populiaresnė tarp užsienio 
turistų, turinčių kultūrinių in-
teresų ir norinčių atrasti naujas 
vietas. Tuo pat metu Šv. Andrie-
jaus bažnyčia, laikoma didžiausia 
Ortodoksų bažnyčia Balkanuose, 
kasmet pritraukia tūkstančius lan-

kytojų. Senovės istorijos mėgėjai 
gali aplankyti Patros pilį (VI a. po 
Kristaus), o archeologijos muzie-
jus siūlo kelionę nuo priešistorės 
laikų iki vėlyvųjų Romos laikų.

Patra yra elegantiška miesto 
kelionės kryptis. Tai vieta, pilna 
kultūrinių ir religinių turtų, kur 
lankytojai gali keliauti atgal į pra-
eitį. Grožėkitės žmogaus didybe, 
aplankydami turistinius objektus, 
religinę piligrimystę ir kultūrinius 
renginius. Miestas taip pat siūlo 
daugybę lauko veiklų, tokių kaip 
Dimeon siena, senovinė Egira, 
Holokausto muziejus Kalavritoje, 
Mega Spileon šventasis vienuoly-
nas ir Panagia Tripiti Egijone.

Vakarų Graikija ir Patra turi 
gausius kultūrinius išteklius, todėl 
tai puiki kryptis visus metus.

• Ilgiausias pasaulyje kabantis 
tiltas – Rio-Antiriono tiltas, sujun-
gęs Achaiją su Aitoloakarnanija 
2004 m.

• Gerai išsaugotas Patros Ro-
mos Odeonas, kuriame vasaros 
metu vyksta teatro vaidinimai.

• Tsivlou ežeras su turkio spal-
vos vandenimis, esantis 800 metrų 
aukštyje, apsuptas stebuklingo 
eglių miško.

• Girokomeion šventasis vie-
nuolynas, vienas seniausių Grai-
kijos vienuolynų, įkurtas apie 10 
amžių, kai monaizmas pirmą kartą 
pasirodė Graikijos žemyninėje da-
lyje.

Kultūriniai renginiai ir  
festivalių reikšmė Patroje
Patra garsėja įvairiais kultū-

riniais renginiais, kurie pritrau-
kia tiek vietinius gyventojus, 
tiek užsienio turistus. Vienas iš 
svarbiausių festivalių – tai Pa-
tros karnavalas, kuris kasmet 
pritraukia tūkstančius lankytojų. 
Šis renginys yra viena didžiausių 
Graikijos švenčių, įtraukiančių 
spalvingus parado, muzikos, šo-
kių ir teatralizuotų pasirodymų 
elementus. Be to, mieste vyksta 
įvairūs muzikiniai ir teatro fes-
tivaliai, kurie dar labiau stiprina 
Patros kultūrinį gyvenimą ir daro 
ją patrauklią tarptautiniams tu-
ristams.

Patra – 2017 metų EDEN nugalėtoja

By Carole Raddato from FRANKFURT, Germany - The recently 
restored Roman Odeon of Ancient Patrai, built before 160 AD, 

Ingredientai:
• 2 dideli baklažanai
• 4 vidutiniai pomidorai
• 4 vidutinės bulvės
• 1 raudonasis svogūnas
• 2 vidutinės cukinijos
• 4 skiltelės česnako
• 1/4 puodelio alyvuogių 

aliejaus
• 1 šaukštas raudonėlio
• 1 šaukštas džiovinto orega-

no
• Druska ir pipirai pagal skonį
• 1/2 puodelio vandens arba 

daržovių sultinio
• Šviežios petražolės ir bazi-

likas (papuošimui)
Paruošimas:

1. Paruoškite daržoves:
• Supjaustykite baklažanus, 

cukinijas ir bulves plonomis 
riekėmis.

• Pomidorus supjaustykite 
kubeliais.

• Smulkiai supjaustykite svo-
gūną ir česnaką.

2. Sumaišykite daržoves:
• Dideliame dubenyje su-

maišykite visus daržovių gaba-
liukus: baklažanus, cukinijas, 
bulves, pomidorus, svogūną ir 
česnaką.

• Įpilkite alyvuogių aliejų, 
užberkite raudonėlio, oregano, 
druskos ir pipirų. Gerai išmaišy-
kite, kad daržovės būtų padeng-
tos aliejumi ir prieskoniais.

Kepimas:

• Paruoškite kepimo indą, į 
kurį sudėkite daržoves. Sluoks-
niuokite daržoves, kad jos būtų 
gerai suspaustos, bet kad būtų 
tarpų garams cirkuliuoti.

• Įpilkite šiek tiek vandens 
arba daržovių sultinio ant vir-
šaus, kad daržovės keptų ne tik 
iš viršaus, bet ir iš apačios.

Kepkite orkaitėje:

• Kepkite 180 °C tempera-
tūroje apie 45–60 minučių, kol 
daržovės bus visiškai suminkš-
tėjusios ir gražiai apskrudu-
sios. Jei reikia, galima papil-
domai pagardinti alyvuogių 
aliejumi ar daržovių sultiniu 
kepant.

Patiekimas:

• Patiekite su šviežiomis 
petražolėmis ir bazilikais. Tai 
puikus patiekalas - ir kaip pa-
grindinis, ir kaip šalutinis - su 
ryžiais arba duona.

Briam – graikiškas 
daržovių troškinys

Asociatyvi iliustracija


